



**MAQBRAS SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA**  
 CNPJ: 09.533.749/0001-79 INSC EST.: 340/0003117  
 FONE: (54) 99926-8111  
 RS 569-KM29,6-CEP: 99.585-000- BARRA FUNDA/R.S

EMAIL: terraplenagemmaqbras@gmail.com

### ORÇAMENTO DE LOCAÇÃO DE HORAS MÁQUINAS

Item	Unid.	Quantidade	Descrição do Objeto	Preço Unitário	Preço total
1	Hora	60	Serviços de horas máquinas de retro escavadeira, tração 4x4, com peso operacional de 7 toneladas, MARCA JCB, MODELO 3CX. com fornecimento de combustível e operador.	RS 230,00	RS 13.800,00
2	Hora	110	Serviços de horas máquinas de motoniveladora articulada, com peso operacional de 17 toneladas, MARCA CATERPILLAR, MODELO 140. com fornecimento de combustível e operador.	RS 324,00	RS 35.640,00

VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO R\$ 49.440,00 (QUARENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS)

Barra Funda, 27 de março de 2025.

**CHARLES**  
 Assinado de forma digital  
 por CHARLES  
 PAIA:91026628  
 Dados: 2025.03.27  
 15:53:33 -03'00'

MAQBRAS SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA  
 CNPJ: 09.533.749/0001-79

ORÇAMENTO DE LOCAÇÃO DE HORAS MÁQUINAS

Item	Unid.	Quantidade	Descrição do Objeto	Preço Unitário	Preço total
1	Hora	60	Serviços de horas máquinas de retro escavadeira, tração 4x4, com peso operacional de 7 toneladas, com fornecimento de combustível e operador.	R\$ 280,00	R\$ 16.800,00
2	Hora	110	Serviços de horas máquinas de motoniveladora articulada, com peso operacional de 17 toneladas, com fornecimento de combustível e operador.	R\$ 350,00	R\$ 38.500,00

VALOR TOTAL: R\$ 55.300,00

Barra Funda, 26 de março de 2025.

*Vinicius Faria*

Carimbo e Assinatura

MAQTER MÁQUINAS E  
TERRAPLENAGEM LTDA  
Est. BR 386, 18688 km 129  
Barra Funda - RS  
CEP 99.585-000  
CNPJ 03.084.613/0001-08

# HEELLER ESCAVAÇÕES

Terraplanagem e Transportes



Fones:  
 (55) 9999-1416  
 (55) 9617-8982

E-mail: [heellerescavacoes@hotmail.com](mailto:heellerescavacoes@hotmail.com)  
 Rue 15 de Novembro, 1094 - Ericeo Verissimo - Três Passos - RS

## ORÇAMENTO

Prefeitura Municipal de Estrela Velha - RS

Valor orçado abaixo:

Máquina	Valor Unit/hora	Valor TOTAL
Motoniveladora equipada com escarificador traseiro, com ano mínimo 2016 e no mínimo 16 toneladas, com operador e óleo diesel.	R\$450,00	

Orçamento válido por 45 dias.

HEELLER ESCAVAÇÕES E TRANSPORTES LTDA.  
 CNPJ: 13.263.417/0001-99

HEELLER ESCAVAÇÕES  
 E TRANSPORTES EIRELI  
 CNPJ 13.263.417/0001-99

Três passos-RS, 06 fevereiro de 2025.



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Tenente Portela  
CEP: 98500-000 CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400  
E-mail: editais@tenenteportela.rs.gov.br Site: <http://www.tenenteportela.rs.gov.br>

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 3/2025**

**Processo Adm.: 9/2025  
Data do Processo: 03/02/2025**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

(O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

**a) Nr. Processo:** 9/2025

**b) Nr. Licitação:** 3/2025 - PR

**c) Modalidade:** Pregão presencial

**d) Data de Homologação:** 17/02/2025

**e) Objeto da Licitação:**

*Formação de Ata de Registro de Preços para futura e eventual contratação de serviços terceirizados de Máquinas Pesadas.*

**Participante: ALBARELLO TRANSPORTES TERRAPLANAGEM LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
7	Serviços de ESCAVADEIRA HIDRÁULICA COM ROMPEDOR, com peso operacional mínimo de 18 toneladas, com ano de fabricação não inferior a 2.012. Sendo que a contratada deverá possuir ou contratar a suas custas, veículo / caminhão para o deslocamento da máquina para os locais de trabalho dentro do Município. - Serviços de ESCAVADEIRA HIDRÁULICA COM ROMPEDOR, com peso operacional mínimo de 18 toneladas, com ano de fabricação não inferior a 2.012. Sendo que a contratada deverá possuir ou contratar a suas custas, veículo / caminhão para o deslocamento da máquina para os locais de trabalho dentro do Município.	300,000	H	576,60	172.980,00

**Participante: CRISTIANO FURINI TERRAPLANAGEM**

2	Serviços de TRATOR ESTEIRA, peso operacional mínimo 14 toneladas, equipada com: comando hidráulico total, ano de fabricação não inferior a 2.012; Sendo que a contratada deverá possuir ou contratar a suas custas, veículo / caminhão para o deslocamento da máquina para os locais de trabalho dentro do Município. - Serviços de TRATOR ESTEIRA, peso operacional mínimo 14 toneladas, equipada com: comando hidráulico total, ano de fabricação não inferior a 2.012; Sendo que a contratada deverá possuir ou contratar a suas custas, veículo / caminhão para o deslocamento da máquina para os locais de trabalho dentro do Município.	14	400,000	H	345,00	138.000,00
---	---	----	---------	---	--------	------------

**Total do Participante:** 172.980,00

**Participante: PORTELA TERRAPLANAGEM LTDA**

1	Serviços de ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, peso operacional de no 500,000 mínimo 22 toneladas, ano de fabricação NÃO INFERIOR a 2.012; CAMINHÃO CAÇAMBA, veículo trucado e trágado (4x4), com ano de fabricação NÃO INFERIOR a 2.012.	382,00	H	191.000,00	72.980,00
---	--	--------	---	------------	-----------

**Total do Participante:** 231.600,00

Tenente Portela, 17 de Fevereiro de 2025

CLAUDENIR SCHERER  
Vice - Prefeito

Assinatura do Responsável

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Desenvolvimento Rural/Trabalho e Crescimento Rural	05.001.20.606.0005.2008.3.3.90.39.00	R\$ 271.679,50
Apoio agricultura	05.007.20.608.0005.2080.3.3.90.39.00	R\$ 271.679,50
Planejamento e Políticas Estruturantes	07.001.04.122.0007.2024.3.3.90.39.00	R\$ 271.679,50
Secretaria de Políticas Estruturantes e Zeladoria	08.001.15.452.0008.2025.3.3.90.39.00	R\$ 271.679,50

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

**Total Geral: 1.009.480,00**

**Total do Participante: 110.400,00**

Item	Especificação	Qtz.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
6	<p>Serviços de ROLO COMPACTADOR 1.200, frequência de vibração mínima HZ33/33, amplitude nominal mínima mm1.60/0.8, força emocionante mínima KN305/152. Ano de fabricação não inferior a 2.012. Sendo que a contratada deverá possuir ou contratar a suas custas, veículo / caminhão para o deslocamento da máquina para os locais de trabalho dentro do Município. - Serviços de ROLO COMPACTADOR 1.200, frequência de vibração mínima HZ33/33, amplitude nominal mínima mm1.60/0.8, força emocionante mínima KN305/152. Ano de fabricação não inferior a 2.012. Sendo que a contratada deverá possuir ou contratar a suas custas, veículo / caminhão para o deslocamento da máquina para os locais de trabalho dentro do Município. - Serviços de ROLO COMPACTADOR 1.200, frequência de vibração mínima HZ33/33, amplitude nominal mínima mm1.60/0.8, força emocionante mínima KN305/152. Ano de fabricação não inferior a 2.012. Sendo que a contratada deverá possuir ou contratar a suas custas, veículo / caminhão para o deslocamento da máquina para os locais de trabalho dentro do Município.</p>	400,000	H	276,00	110.400,00

**Participante: TIRADENTES ESCAVACOES LTDA**

**Total do Participante: 494.500,00**

Item	Especificação	Qtz.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
3	<p>Serviços de RETRO ESCAVADEIRA, tipo 4x4, ano de fabricação NÃO INFERIOR a 2.012. - Serviços de RETRO ESCAVADEIRA, tipo 4x4, ano de fabricação NÃO INFERIOR a 2.012.</p>	500,000	H	233,00	116.500,00
4	<p>Serviços MOTONIVELADORA com peso operacional mínimo de 15 toneladas e equipada com escarificador traseiro e com ano de fabricação NÃO INFERIOR a 2.012. - Serviços MOTONIVELADORA com peso operacional mínimo de 15 toneladas e equipada com escarificador traseiro e com ano de fabricação NÃO INFERIOR a 2.012.</p>	500,000	H	374,00	187.000,00

Sendo que a contratada deverá possuir ou contratar às suas custas, veículo / caminhão para o deslocamento da máquina para os locais de trabalho dentro do Município. - Serviços de ESCAVADEIRA HIDRAULICA, peso operacional de no mínimo 22 toneladas, ano de fabricação NÃO INFERIOR a 2.012; Sendo que a contratada deverá possuir ou contratar às suas custas, veículo / caminhão para o deslocamento da máquina para os locais de trabalho dentro do Município.